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INTRODUCTION

In the aftermath of the conflict between Russia and Ukraine on February 24, 2022, several

international brands made the decision to either partially suspend their operations or completely

withdraw from the Russian market. Each decision was taken independently by the companies and

was based on various factors such as environmental, social or governance (Basnet, Blomkvist, &

Galariotis, 2022). The Russian market is studied in the context of international business and is

attractive to international companies because of its large and developing market, economy,

strategic location and many other factors.

A large number of companies have stopped their operation on the Russian market because

of the risk of sanctions. Sanctions are a common instrument of government policy (Meyer, Fang,

Panibratov, Peng, & Gaur, 2022). Since the start of the conflict between Russia and Ukraine,

geopolitical tensions have steadily escalated, resulting in a growing number of countries

intervening and imposing restrictions on the activities of international businesses in Russia. These

restrictions have created challenges and complexities for worldwide companies in Russia. (Meyer

& Li, 2022).

The decision of international brands to withdraw from the Russian market has hit all sectors

and brought consequences for both companies and buyers and the market as a whole. The

conditions that have developed in the Russian market have created an unprecedented context for

the study of this issue. Scholars from various regions of the world are currently investigating this

phenomenon, seeking to identify the underlying causes and contributing factors that have led to

the withdrawal of international brands from the Russian market. In the study of Sonnenfeld, Tian,

Zaslavsky, Bhansali and Vakil (2022) they identified and classified 5 different exit strategies from

the Russian market followed by international brands (withdrawal, suspension, scaling back, buying

time and digging in). Many companies have already exited the market, in very different ways,

while others have not yet made a decision and are looking at the experiences of their competitors.

The objective of my research is to investigate various exit strategies from the Russian

market and their impact on consumer perception of international brands. This is an important

question because the decision to choose different exit strategies from the Russian market was made

and implemented by many companies in 2022, and now we have the opportunity to analyze how

the perception of these brands has changed among people after brands' exit from the Russian

market. My research will help other international companies that have suspended their operations

make the most favorable decision regarding their exit strategy, and it will also allow them to

understand how challenging it will be for companies intending to return to the market, even under

a different name. If consumers have negatively perceived the brand's exit, it will be extremely
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difficult for it to re-enter the market because the consumers' attitude has changed, and they will

not wish to further engage with that brand.

To achieve this aim, I set several tasks:

1. Perform a comprehensive analysis of international brands' strategies for exiting the

Russian market, aiming to identify and expand upon the existing set of strategies

employed.

2. Examine various strategies for exiting the Russian market that are perceived most

positively by consumers.

3. Examine a range of case studies involving companies that have already implemented

an exit strategy from the Russian market. This will provide valuable insights into the

challenges and opportunities associated with such strategies.

4. Conduct a thorough investigation and analysis of the Russian market, in order to gain

a comprehensive understanding of its unique characteristics and dynamics.

5. Assess the impact of these changes on consumers, examining shifts in their buying

habits and analyzing the factors that have influenced their decision-making.

In this study, my objective is to expand upon the existing set of strategies for the withdrawal

of international brands from the Russian market, drawing insights from a variety of case studies

involving companies that have already successfully planned and implemented their own exit

strategies. By analyzing these cases, I aim to identify all the exit strategies that can be added to the

existing set. By taking a multifaceted approach to my analysis, I aim to provide a comprehensive

evaluation of each strategy's strengths and weaknesses, as well as its potential implications for

market, consumers, and companies.

There are varying classifications of exit strategies from different sources, and currently,

there is no universal concept for classifying all possible entry strategies for companies operating

in the Russian market. Therefore, this paper suggests an expansion of the existing list of exit

strategies and a more systematic approach to categorizing the primary strategies used by global

brands to exit the Russian market. To accomplish this, the study will analyze and evaluate the

existing strategies and the factors that influenced companies' decisions to withdraw from the

Russian market.
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CHAPTER 1. EXIT STRATEGIES OF INTERNATIONAL BRANDS

1.1.Reasons for exit the international market

When a company decides to exit the market, it's often the result of a complex set of factors.

Complete withdrawal can be a difficult and expensive process. Reasons for leaving the market can

generally be categorized as either internal or external factors. Internal reasons are those that

originate within the company itself and may include financial difficulties, strategic missteps, or a

shift in management priorities.

External factors are typically outside of the company's control, such as changes in the

competitive landscape, economic downturns, or shifts in consumer behavior. Regardless of the

specific reasons, leaving the market is a significant decision that can have lasting consequences

for the company and its stakeholders.

Internal reasons for a company to leave the market can be diverse, including poor financial

performance, change in strategic direction, internal problems, loss of reputation, failed product

launch.

Poor financial performance: When a company experiences a prolonged period of declining

revenues and fails to generate returns for investors, it may need to consider exiting the market

altogether.

Change in strategic direction: If an enterprise decides to shift its strategy or positioning, it

may no longer see a viable future in the current market and decide to leave.

Internal problems: Ineffective management, poorly designed business processes, and issues

with the organizational structure can all impact a company's ability to compete in the market.

Loss of reputation: Negative publicity or a loss of consumer trust can lead to a decrease in

revenue and market share, making it difficult for a company to continue operating profitably.

Failed product launch: If a company misjudges the market or launches a product that fails

to resonate with consumers, it may be unable to achieve sustainable success in that market (Ozkan,

2020; Angeloni, Faia, & Winkler, 2014).

When it comes to startups or mid-sized companies that are recognized in their local market

but not beyond, they can face these challenges. On the other hand, it is puzzling when well-

established, internationally recognized brands decide to leave the global market. Doing so risks

losing out on valuable contracts, marketing investments, and research opportunities. In these cases,

external factors may be at play, such as political instability, economic environment, changes in

regulations and laws, natural disasters, pandemics and other diseases (Angeloni, Faia, & Winkler,

2014; Misra, 2022).

10

Political instability is a significant factor that can affect a company's operations. It can

result from changes in public policy, conflicts between countries, or sanctions. Such instability can

lead to uncertainty and unpredictability in business operations, and companies may face

difficulties in planning for the future.

Economic environment is another crucial factor that can impact a company's profitability.

Economic downturns, currency fluctuations, and changes in trade agreements can lead to a loss of

profitability for the company, making it challenging to maintain company's operations.

Changes in regulations and laws can significantly affect a company's revenue and cost

structure. Regulations that restrict the use of raw materials or increase taxes can increase a

company's costs, while laws that reduce demand for a company's products can lower its revenues.

Such changes can even lead to bankruptcy if the company is unable to adapt to the new conditions.

Natural disasters are unpredictable events that can cause significant damage to a company's

operations. Companies may face severe financial losses due to the need for repairs and rebuilding.

Pandemics and other diseases can lead to a complete shutdown of a company's operations,

resulting in problems in supply chains, financial losses, and a reduction in operations. The

pandemic has highlighted the importance of having a resilient business model that can adapt to

sudden changes in demand and supply. Companies need to have contingency plans in place to

mitigate the impact of such events on their operations.

The conflict between Russia and Ukraine has led to the imposition of sanctions on Russia

by the European Union and the United States, making it one of the most sanctioned countries in

2023 (Demertzis, Hilgenstock, McWilliams, Ribakova, & Tagliapietra, 2022). These sanctions are

an external factor. They have significantly affected Russia's economic sphere, as it has been cut

off from international SWIFT transfers, its assets have been frozen, and it has lost access to the

world currencies, including the euro and the dollar (Markus, 2022). Although Russia has managed

to find ways to mitigate the impact of the sanctions, the country's economic activity is likely to

experience a slowdown (Boddewyn, 1979; Wang & Larimo, 2020). The sanctions have had far-

reaching effects on the country, causing a decline in foreign investment, reduced access to global

markets, and a decrease in consumer and business confidence.

While formal sanctions were imposed on certain companies, informal pressure was also

exerted on others to exit the Russian market (Markus, 2022). Although companies often enter and

exit international markets, the conflict between Russia and Ukraine led to a mass exit of global

brands. Some companies chose to impose self-sanctions against Russia (Demertzis, Hilgenstock,

McWilliams, Ribakova, & Tagliapietra, 2022). The increasing uncertainty and unexpected

changes in international markets have made risk management critical for firms. As a result,

unexpected changes often lead to the decision to exit the market. Companies are affected

11

differently by various factors, such as age, size, organizational capabilities, strategic choices, and

poor performance (Sousa & Tan, 2015; Wang & Larimo, 2020).

Although all international companies in Russia made their own decisions, many faced a

range of challenges, including reduced technology transfer, disruptions in supply chains, and loss

of valuable workforce. These challenges have serious implications for Russia's global

competitiveness. Emerging sectors such as e-commerce, manufacturing, and streaming services

may suffer from the lack of foreign technology and may have to continue their operations with

domestic production. Import substitution may not be a viable option for Russia to revive its

economy. The country will face significant difficulties in achieving economic growth and

development. Rather, Russia may need to focus on creating favorable conditions for domestic

businesses to thrive, improving access to capital and technology, and promoting innovation and

entrepreneurship. This will require significant investment and policy reforms to create a supportive

environment for businesses to succeed.

Iran is another example of a heavily sanctioned country, with sanctions being introduced

since the 1980s. As a result of these sanctions, the country has experienced a growing trend of

domestic manufacturing. However, many of these domestic products are imitations of world

brands and lack innovative solutions that could contribute to solving the country's economic

problems (Markus, 2022).

1.2. Exit Strategies

In times of crisis, pandemics, political events, or conflicts between countries, exiting

international markets becomes a critical consideration for many companies. Ozkan (2020)

conducted a study examining various companies that made the decision to exit markets in different

countries and periods, using cross-sectional data. The companies studied include well-known

brands such as Peugeot in India (1997), McDonald's in Bolivia (2002), eBay in Japan (2002),

Carrefour in South Korea (2006), Aldi in Greece (2010), Best Buy in Turkey (2011), New Look

in Russia (2014), UBER in China (2016), and Suzuki in China (2018), among others.

According to Ozkan (2022), any company operating in any country may make the decision

to leave a market they have been striving to enter for years. This decision may be driven by poor

organizational strategies for international market survival or external circumstances. There are

many reasons why companies decide to exit a market, including divestment, failure, full exit,

subsidiary survival, and others. The authors base their research on contingency theory, which

posits that the most effective organizational strategies are those that are contingent upon specific

internal and external factors (Fiol & Lyles, 1985). However, it should be noted that this theory
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may not fully apply to the case of the Russian market, where many companies have left due to

other reasons.

Exiting the Russian market, which is large and profitable, has been a difficult decision for

many companies. However, due to pressure from the EU and the US imposing sanctions, these

companies were forced to halt their operations in the Russian market. As a result, many scholars

have begun studying this phenomenon, compiling lists of companies that have operated in Russia

and analyzing their decisions to leave or remain in the market.

Making the decision to exit a market is a complex process that is unique to each firm and

is primarily based on its financial indicators and forecasts. It can be challenging to study exit

strategies as they are often specific to the situation and the company involved. As such, there is

limited research available on the topic in modern sources (Peters, 2009).

However, in the context of the Russian market, several studies have identified at least three

different exit strategies employed by international companies:

Full Exit: This strategy involves completely withdrawing from the market and ending all

operations in the country. This decision is usually made due to a combination of financial, legal,

and political factors.

Continue Operations: Companies may choose to continue operating in the market despite

the challenges they face. This decision is often driven by a long-term perspective and an

expectation that the market will improve in the future.

Suspension: Some companies may choose to suspend their operations temporarily and

reassess their position in the market at a later time. This decision is typically made when companies

face significant uncertainty about the future of the market (DeTienne, McKelvie, & Chandler,

2015).

However, researchers have identified at least 5 additional exit strategies based on

individual case studies (table 1).

Sonnenfeld, Tian, Zaslavsky,

Bhansali, Vakil (2022)

Morohin (2022) Berninger, Kiesel, & Kolaric

(2022)

Strategy: Full exit.

Sub strategy: Clean Break.

Companies that have

completely withdrawn from

the Russian market and

ceased all their operations.

Strategy: Full exit.

Sub strategy: Withdrawal.

This strategy involves the

complete cessation of

business operations and exit

from the market, typically

Strategy: Full exit.

Sub strategy: Withdrawal.
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achieved through selling or

transferring its assets.

Strategy: Suspension.

Sub strategy: Suspension.

Companies that choose this

strategy have temporarily

suspended their activities in

the market but have the

option to return and resume

operations in the future.

Strategy: Suspension.

Sub strategy: Leave with the

option to come back.

This exit strategy involves

companies selling their

assets and leaving the

market, but also agreeing to a

repurchase option within a

specified time frame. This

allows them to potentially

return to the market in the

future.

Strategy: Suspension.

Sub strategy: Suspension.

Strategy: Continue

operations

Sub strategy: Scaling Back.

Companies that implement

this strategy continue to

operate in the Russian

market, but have chosen to

stop certain business

processes.

Strategy: Continue

operations

Sub strategy: Stay

unwillingly.

This exit strategy involves

companies that want to leave

the market but are unable to

do so due to various legal,

organizational, or financial

constraints. They continue to

operate in the market against

their will.

Strategy: Continue operations.

Sub strategy: Scaling Back.

Strategy: Continue

operations

Sub strategy: Holding Off

new investments /

development.

Companies employing this

strategy continue to operate

in the Russian market, but

have suspended further

Strategy: Continue

operations

Sub strategy: Leave, but not

now

The Russian market is a

strategic market that

generates significant income

for many companies.

Strategy: Continue operations.

Sub strategy: Pausing

Investments.
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investment and development

for the future. Despite this,

they remain optimistic and

are looking forward to

positive developments in the

future.

Strategy: Continue

operations

Sub strategy: Continue

operations as ussual.

This strategy includes

companies that have chosen

to ignore the requirements to

exit the market.

Strategy: Continue

operations

Sub strategy: Nothing to

promise

We are specifically referring

to energy companies that

cannot sell their assets, as it

is crucial for them to

maintain control of these

assets in order to continue

supplying energy to Europe.

Strategy: Continue operations.

Sub strategy: Continue

operations.

- - Strategy: Full exit.

Sub strategy: Exit completed

This exit strategy involves a

company selling its business or

assets, or a portion thereof, to a

local partner and subsequently

exiting the market.

Table 1. Investigation of the Exit Strategies of International Brands from Russian

Market Based on Consumers' Brand Perception.

Source: compiled by the author

Every company chooses a unique strategy based on various factors, including its size,

sector, market tenure, number of employees, business strategy, buyer sentiment, research and

promotion costs, preparedness for an exit strategy, ability to organize supply and production, and

more. Based on these factors, it is necessary to expand the list of exit strategies. Existing research

shows that large companies face greater challenges when leaving the Russian market. For instance,

Morohin (2022) highlights a distinct group of energy and oil companies that are unable to sell their

assets and must continue operating despite their intention to exit the market. Therefore, it is
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essential to conduct further research and develop metrics that can help companies choose the

appropriate exit strategy.

1.3. Classification of exit strategies from the Russian market

In this section, we explored various cases of companies and expanded the list of strategies

available for exiting the Russian market while considering the potential consequences for these

companies. We began with three primary strategies: stay, partially exit, and completely exit, which

were then analyzed in greater detail, taking into account the specific factors that could influence a

company's decision to exit the Russian market.

Figure 1. International brand’s exit strategies from the Russian market.

Source: compiled by the author

The diagram illustrates various exit strategies that can be employed in the Russian market, which

can be broadly categorized into three main groups: full exit, suspension, and continuing operations.

Additionally, each of these groups can be further subdivided into 3-4 subgroups based on different

factors, including company size, scope, desires, and available opportunities.

Exit strategies from Russian
market

Full exit

Clean Break

Exit completed with the option to
come back

Suspension

Suspended part of company's
business operations on their own

Suspended part of their business
operations due to external factors

Continue operations

In the process of making a decision

Scaling back

Nothing to promise

Decided to leave, but not now

Continue operations
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1) Group: Full exit.

Subgroup: Clean Break

This group comprises companies that have completely withdrawn from the market and

severed all their ties with Russia. Typically, these companies were among the first to decide to

leave the market, and a year later, they can already demonstrate the results of their departure from

the Russian market. However, the process of exiting the market is neither quick nor easy, as it

involves stopping numerous business processes and making decisions on how to deal with

available resources. Many companies opt to sell their assets to local investors as part of their exit

strategy. By doing so, they have implemented self-imposed sanctions on Russia, which are

intended to have a detrimental impact on the country's economy.

Company example: In March of last year, Ikea was among the first companies to

temporarily suspend operations. The well-being of their employees was a top priority for the

company, leading them to guarantee a salary and benefits for six months. However, due to the

impact on supply chains, the company faced difficulties in resuming its activities and made the

difficult decision to exit the market. Despite the decision to leave, implementing the exit proved

to be a complex process, with complications arising from the need to conduct deals with firms

from unfriendly countries. It took a year for the Russian government commission to approve the

sale of three Ikea factories, and the terms of the deal are currently being worked out (Ikea, 2022).

Consequences for the company:

a) The company cannot resume operations under the same brand.

b) Decreased market share: The company's exit from the market allows its competitors to

gain a larger share of the market.

c) Financial losses: The company may suffer financial losses, including losses in research

and development, marketing expenses, and capital investments.

d) Industry consolidation: The departure of a major player from the market may result in

industry consolidation.

e) Regulatory hurdles for future re-entry: Exiting the market may have regulatory

implications that could make it difficult for the company to re-enter the market in the

future.

f) Barriers to future re-entry: If a similar company offering the same products or services

already exists in the market, it may be challenging for the company to re-enter the

Russian market in the future.

g) Decline in brand awareness and customer loyalty: Leaving the market may cause a

decline in the company's brand recognition and customer loyalty.

2) Group: Full exit.
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Subgroup: Exit completed with the option to come back.

The decision for transnational companies to maintain their presence in the Russian market

has become increasingly complex, with unprecedented and far-reaching implications. As such,

each company has approached the issue from various angles, considering factors such as brand

perception, state and legal regulations, and loyal customer base. Although some companies have

ultimately decided to exit the market completely, others have chosen a different approach,

retaining the right to return within a specified timeframe. Many of these companies have had a

longstanding presence in the Russian market and have become deeply integrated into the country's

economic landscape. Despite this, leaving the Russian market may be the best solution for

ensuring sustainable brand development and enabling seamless operations in other markets.

Despite the decision to leave the Russian market, these companies are still hoping for a favorable

environment where sanctions will not pose a threat to their business operations. To ensure they

can potentially re-enter the market in the future, some companies have chosen to retain the option

of buying back their positions for a certain period of time.

Company example: McDonald has recently sold its assets in Russia to a local licensee,

with an option to repurchase its restaurants within the next 15 years. Despite this move, the

company has emphasized that it will still retain its trademarks in the country. (Reuters, 2022).

After over 30 years of operating in Russia with an income of 2,300 million USD, 62,000

employees, and 850 cafes and restaurants, McDonald's faced one of its most difficult decisions

when it chose to leave the Russian market. For the first time in its history, McDonald's withdrew

completely from a market, leaving behind no cafes or restaurants bearing the company's name or

menu. The decision was challenging to make and execute, given the scale of the business and the

challenges associated with operating in Russia. (Kempczinski, 2022). The new owner, Alexander

Govor, attempted to rebrand the cafes and restaurants he had acquired from McDonald's, but the

new name "Vkusno i tochka!" failed to resonate with the public. The brand's massive marketing

budget ensured that everyone knew "Vkusno i tochka!". However, loyal McDonald's customers

were reluctant to accept the new establishment, while others eagerly embraced "Vkusno i tochka!"

(Ganzhur, 2023).

In the next chapter, I'm going to look at how successful the chosen strategy was based on

assessing consumer perception of brands based on what they know about brand exit.

Consequences for the company:

a) The company has lost its loyal customers.

b) The brand's popularity in the Russian market is expected to decrease, which could

create hurdles for its future re-entry into the market.
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c) Withdrawing from a market where the company has established a long-standing

presence is a complex and costly process.

d) The company's capacity to re-enter the market within a specified timeframe is

uncertain.

3) Group: Suspension

Subgroup: Suspended part of the company’s business operations on their own

Some companies have made the voluntary decision to limit or suspend their business

operations in support of Ukraine and to help put an end to the ongoing conflict.

Company example: Meta, formerly known as Facebook, has recently implemented self-

imposed sanctions in the Russian market, leading to the suspension of its operations there. This

decision has affected local residents and businesses, as the platform was widely used for

commercial purposes, such as setting up targeted ads. As a result of the suspension, it is currently

not possible to set up advertising in personal accounts, making it difficult for new players to enter

the market and for existing players to distribute ads. Furthermore, Meta has limited the use of its

social networking services, such as Facebook and Instagram, for all users in Russia. Exiting the

Russian market completely is not a straightforward option for Meta, given that the company

operates in the IT sector and can both limit its activities and resume them. However, the situation

is complicated by the actions of Roskomnadzor, which has blocked Instagram and Facebook.


[…]


relationships and the potential for consumer loyalty to persist even after brand exit.

3.3.2. Practical Implications

Strategic Decision-Making: The study offers practical insights for international companies

considering exit strategies from the Russian market. It suggests that brand loyalty can be

maintained even after a brand's complete exit, indicating the potential value of re-entering the

market in the future. This information can inform strategic decision-making and help companies

assess the long-term implications of their exit strategies.

Brand Management: The findings emphasize the importance of building and nurturing

brand loyalty and engagement among consumers. Companies should focus on developing strong

brand awareness, maintaining positive brand attitudes, and fostering ongoing interactions with

consumers to enhance loyalty. Understanding the factors that drive consumer loyalty can guide

brand management strategies and help companies strengthen their position in the market.

Consumer Perception and Communication: The study highlights the role of consumer

perception in maintaining brand loyalty. Transparent and timely communication can help mitigate

negative perceptions and maintain positive brand relationships with consumers, even during

periods of market exit.
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Market Entry and Re-entry Strategies: For companies planning to re-enter the market after

an exit, the study underscores the importance of retaining customer loyalty during the absence. It

suggests that companies should consider strategies to maintain brand engagement and

communication with consumers during the exit phase, as this can positively influence future

consumer behavior and facilitate a smoother re-entry into the market.

Overall, the theoretical and practical implications of the study provide valuable insights for

both researchers and practitioners in the fields of consumer behavior, brand management, and

strategic decision-making. Understanding the factors influencing consumer loyalty and the

impacts of exit strategies can help companies navigate market dynamics and maintain strong

relationships with their customer base.

3.4. Limitations and future research directions

3.4.1. Limitations

Sample size and generalizability: The study is limited by the size of the sample, which can

impact the generalizability of the results. Additionally, the study predominantly included students

aged 21 to 25 years old. They may exhibit brand loyalty even after withdrawal, so it would be

beneficial to investigate other audiences who are less aware of the international market withdrawal.

Perception assessment through survey method: The perception of strategies was assessed

through survey methods to obtain more detailed responses. However, it would have been

advantageous to also utilize one-on-one online interviews with suitable respondents to gather

deeper insights.

Lack of longitudinal perspective: The study adopted a cross-sectional design, collecting

data at a specific point in time. This limits the ability to draw causal conclusions or examine

changes in consumer loyalty over time. Future research could employ longitudinal models to

investigate the dynamics of consumer loyalty and the long-term consequences of withdrawal

strategies.

3.4.2. Future research directions

Furthermore, this study serves as a starting point for investigating consumers' perceptions

of these exit strategies. The fact that some consumers remain loyal to brands that have left the

Russian market indicates that consumer loyalty is influenced by various factors depending on the

chosen exit strategy. Future studies can build on these findings to gain a better understanding of

how consumers perceive different exit strategies and the impact on brand loyalty.
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 Comparative analysis of different markets: Future research can expand the study beyond

the Russian market to examine consumer reactions to exit strategies in other countries or regions.

Comparing results across different markets will provide a broader understanding of the impact of

exit strategies on consumer loyalty and identify any differences influenced by cultural or market

factors.

Qualitative research: Supplementing quantitative findings with qualitative research

methods such as in-depth interviews or focus groups can provide a deeper understanding of

consumer perceptions, emotions, and motivations regarding brand loyalty and exit strategies.

Qualitative research can provide insights into the underlying reasons for consumer behavior and

shed light on the complexities of consumer-brand relationships.

Long-term effects of exit strategies: Examining the long-term effects of different exit

strategies on consumer loyalty will provide insights into the sustainability and durability of brand

relationships. Understanding how consumer loyalty changes over time after brand withdrawal and

re-entry into the market will contribute to a comprehensive understanding of consumer behavior

in dynamic markets.

3.5. Conclusions for chapter 3

The empirical study on consumer loyalty and exit strategies of international brands from

the Russian market revealed several key findings.

The following exit strategies of international companies from the Russian market have

been identified during the research: 1) Clean Break; 2) Suspended part of company's business

operations on their own; 3) Scaling back; 4) Suspended part of their business operations due to

external factors; 5) Continue operations; 6) Exit completed with the option to come back; 7) In the

process of making a decision; 8) Nothing to promise; 9) Decided to leave, but not now.

It was found that different exit strategies are perceived differently by consumers. In three

conducted experiments, companies that exited or partially exited the Russian market were ranked

first among consumers.

All possible exit strategies of international companies from the Russian market have been

identified and described.

The characteristics of the perception of different exit strategies of international companies

from the Russian market have been identified and described.

One of the most significant factors is the loyalty of consumers to the brand, that is, their

attitude towards it.
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The reliability analysis ensured the suitability of the collected data for factor analysis, with

most indicators having values above the recommended threshold. Adjustments were made to the

model, including separating indicators for brand familiarity and frequency of interactions, as well

as considering a separate indicator for willingness to recommend the brand. Factor analysis was

conducted to test the hypotheses, and new variables were derived for further analysis.

Standardization and ranking methods were employed to assess loyalty levels across different exit

strategies.

The analysis confirmed the proposed structure of factors influencing loyalty and perception

of exit strategies. The perception of consumers is more complex and includes 3 factors: 1) Loyalty

in general; 2) Involvement in brand interaction; 3) Loyalty to a particular brand. And 10 subfactors:

1) Quality awareness; 2) Brand awareness; 3) Brand loyalty awareness; 4) Knowledge of brand;

5) Experience with brand; 6) Brand attitude; 7) The attitude of buyers to the company after leaving;

8) Attitude towards brand quality; 9) Recommendations to other people; 10) Attitude to the

possibility of the company's return to the Russian market.

The perception of brands by consumers was analyzed, and all respondents remained neutral

towards the brand's exit. The exit did not elicit a negative attitude towards the brand from them.

Overall, the study highlights the significance of brand loyalty and consumer engagement

in maintaining customer attachment even after changes in the market or brand exit.
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CONCLUSION

The key points of the Master's Thesis can be summarized as follows:

1) The Russian market and its characteristics were studied.

The Russian market offers several advantages that make it attractive to various businesses,

including a large audience, a developing economy, and its geographical location. It was important

to study the Russian market to understand what companies might lose if they decide to exit the

market and how challenging it would be to re-enter.

2) All exit strategies from the Russian market following the events of February 2022 were

identified and classified.

Through an extensive literature review, three primary groups of exit strategies (full exit,

suspension, continue operations) were identified, further subdivided into nine subgroups (Clean

Break, Exit completed with the option to come back, Suspended part of company's business

operations on their own, Suspended part of their business operations due to external factors, In the

process of making a decision, Scaling back, Nothing to promise, Decided to leave, but not now,

Continue operations). This classification framework provides a clear understanding of the diverse

approaches companies have taken when exiting the market.

To substantiate these findings, the thesis presented a range of case studies featuring

companies that implemented specific exit strategies. The analysis of these cases relied on official

documents and statements from CEOs, ensuring the accuracy and reliability of the data. By

examining these examples and aligning them with the corresponding strategies, the thesis

elucidated the potential consequences for companies across various dimensions, such as financial

implications, prospects for re-entry into the market, and shifts in consumer perception.

3) The main factors influencing consumer perception of international brands based on

different exit strategies from the Russian market have been identified and systematized.

Previously, there were no studies specifically focused on the topic of consumer perception

of international brands based on different exit strategies from the Russian market. Therefore,

existing research on brand loyalty and consumer behavior was examined.

The main factors identified include Quality awareness, Brand awareness, Brand loyalty

awareness, Brand image, and Brand attitude (brand satisfaction). These factors were chosen to

measure the loyalty towards brands that have already exited the Russian market, as well as those

that remained or partially ceased their operations. Additionally, new factors were developed,

including Attitude towards brand quality (brand satisfaction), The attitude of buyers towards the

company after leaving, and Attitude towards the possibility of the company's return to the Russian
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market. These factors aimed to measure the attitudes towards international brands and their

decisions regarding further operations in the Russian market.

4) An original model of consumer perception of international brands based on different

exit strategies from the Russian market has been developed, illustrating how brand

loyalty changes.

The study argues that an individual can remain loyal to a brand only if they continue to

engage with the brand by making purchases and being satisfied with the quality of their purchases.

5) The identified exit strategies from the Russian market were analyzed through surveys,

and the strategies that are most positively perceived by consumers were determined.

The research findings highlight that the best strategy for attracting consumers is for

companies to maintain their presence in the Russian market, even disregarding the potential risk

of sanctions. Customers value stability, and if they have developed loyalty towards a particular

brand, it becomes challenging for them to change their purchasing habits.

Furthermore, when evaluating the criterion of buyers' attitudes towards companies after

their withdrawal, respondents showed positive assessments for those companies that made the

decision to remain in the Russian market. These companies retained customer purchases,

contributing to brand loyalty and fostering a favorable brand perception.

Upon analyzing companies that decided to exit or partially withdraw from the market, it

becomes evident that for many consumers, the company's decision does not significantly impact

their loyalty. Instead, their loyalty remains intact due to the consistent delivery of high-quality

products. Consequently, if these companies choose to return, it is likely that consumers who

previously demonstrated loyalty will gladly resume their purchases.
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APPENDIX 1. THE QUESTIONNAIRE

Research on the perception of international brands that have decided to exit the Russian

market

Thank you for agreeing to participate in the survey!

This survey is part of a research study for my master's dissertation and is dedicated to

studying the perception and evaluation of international brands by consumers based on various

strategies of exiting the Russian market.

Filling out the survey will take no more than 5 minutes.

This survey is anonymous. Its results will be used solely for scientific purposes.

1 part. Demographics

The first set of questions will help me get to know you better.

1) Please indicate your gender

*Choose only one option.

• Female

• Male

2) Please indicate your age

*Choose only one option.

• Up to 17

• 18 to 22

• 23 to 27

• 28 to 32

• 33 to 37

• 38 and above

3) Please indicate your occupation

*Choose only one option.

• Student

• Employed

• Other: [Please specify]

4) Please indicate your income level

*Choose only one option.
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• Up to 30,000 rubles

• 30,000 to 60,000 rubles

• 60,000 to 100,000 rubles

• 100,000 rubles and above

5) Please indicate your current level of education

*Choose only one option.

• Primary education

• Secondary education

• Vocational education

• Bachelor's degree

• Master's degree

• Specialist degree

• Postgraduate professional education

• Other: [Please specify]

6) Your place of residence

*Choose only one option.

• Moscow

• Saint Petersburg

• Other: [Please specify]

2 part. Awareness of Quality and Brand

Please answer the following questions related to your consumer preferences.

1) Please rate on the provided scale how much you agree with the following statements (1 -

strongly disagree, 5 - strongly agree):

*Choose only one option.

1 2 3 4 5

For me, it is very important to receive good quality.

In general, I usually strive to buy the highest quality products and

services.

I make special efforts to choose products of the best quality.

In reality, I don't think much or worry about my purchases.

63

My standards and expectations for the products I buy are very

high.

2) Please rate on the provided scale how much you agree with the following statements (1 -

strongly disagree, 5 - strongly agree):

*Choose only one option.

1 2 3 4 5

Well-known brands are the best for me.

Usually, more expensive brands are my choice.

The higher the price, the better the quality.

Good departments and specialized stores offer me the best

products.

I prefer to buy the best-selling brands.

The most advertised brands are usually a very good choice.

3) Please rate on the provided scale how much you agree with the following statements (1 -

strongly disagree, 5 - strongly agree):

*Choose only one option.

1 2 3 4 5

I have favorite brands that I buy again and again.

Once I find a product or brand that I like, I stick to it.

I can go to the same stores every time I go shopping.

I regularly change the brands I buy.

Part 3. Company selection

Please choose 1 company from the list that you are most familiar with and have interacted with at

some point. In the next section, you will answer questions related to this company.

1) Choose 1 company/brand from the list that you use (or have used) most often. Mark only

one oval.

• Ikea Skip to question 11

• McDonald's Skip to question 20

• Meta (Facebook, Instagram) Skip to question 28

• L'Oréal Skip to question 35
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• Mars Skip to question 42

• Coca-Cola Skip to question 49

• Auchan Skip to question 57

• Heineken Skip to question 64

• Emirates Skip to question 71

• Not used

Part 4. Selected company. Example Ikea

In the previous section, you selected a company. In this section, there are questions related to that

company.

1) Please rate on the provided scale how familiar you are with the company Ikea:

Mark only one oval.

Not familiar at all 1 2 3 4 5 Very familiar

2) Specify how often you made purchases at Ikea stores before March 2022:

Mark only one oval.

• 1 - Very rarely

• 2 - Rarely

• 3 - Occasionally

• 4 - Frequently

• 5 - Very frequently

3) Please rate on the provided scale how much you agree with the following statements

regarding Ikea (1 - strongly disagree, 5 - strongly agree):

Mark only one oval per row.

1 2 3 4 5

Ikea is a good brand.

Ikea is an attractive brand.

Ikea is a pleasant brand.

Ikea is a positive brand.

Ikea is a high-quality brand.
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4) Please rate on the provided scale how much you agree with the following statements

regarding Ikea (1 - strongly disagree, 5 - strongly agree):

Mark only one oval per row.

1 2 3 4 5

The manufacturer Ikea is reliable.

I can rely on the manufacturer Ikea.

I trust the company Ikea.

I respect the company Ikea.

5) Please rate on the provided scale how much you agree with the following statements

regarding Ikea (1 - strongly disagree, 5 - strongly agree):

Mark only one oval per row.

1 2 3 4 5

I feel discomfort due to Ikea's exit from the Russian market.

For me, Ikea's exit from the Russian market happened without any

pain.

I feel strongly negative emotions due to Ikea's exit from the

Russian market.

6) Please rate on the provided scale how much you agree with the following statements

regarding Ikea (1 - strongly disagree, 5 - strongly agree):

Mark only one oval per row.

1 2 3 4 5

I would like Ikea to return to the Russian market.

I would gladly continue to make purchases at Ikea stores if the

company returned to Russia.

I would like to buy some items from Ikea right now.

If Ikea returned to the Russian market, I would recommend the

company to my friends and family.