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Justification of the topic choice. Accuracy in defining the aim and objectives of the thesis. Justification of

the topic choice; accuracy in defining the aim and tasks of the thesis; originality of the topic and the extent to which it was covered; alignment of

the thesis’ topic, aim and objectives.

The choice of the topic is well justified both from theoretical perspective and practical relevance.

Structure and logic of the text flow. Logic of research; full scope of the thesis; alignment of thesis’ structural parts, i.e. theoretical

and empirical parts.

The thesis is structured around the focus on the exit strategies and potentially related brand capital and

brand loyalty, followed by the research design presentation and results analysis. .

Quality of analytical approach and quality of offered solution to the research objectives. Adequacy of

objectives coverage; ability to formulate and convey the research problem; ability to offer options for its solution; application of the latest trends

in relevant research are for the set objectives.

The approach to thesis writing includes both development of a classification of exit strategies, and

development of reasoning on connecting the strategies with the brand related outcomes.

Quality of data gathering and description. Quality of selecting research tools and methods; data validity adequacy; adequacy of

used data for chosen research tools and methods; completeness and relevance of the list of references.

Data collection is rather well presented in the text – all steps are described and documented.

Scientific aspect of the thesis. Independent scientific thinking in solving the set problem/objectives; the extent to which the student

contributed to selecting and justifying the research model (conceptual and/or quantitative), developing methodology/approach to set objectives.

Thesis aims to add to two fields of studies – international management and marketing. The task is

ambitious, and there definitely is a lot to add to discussion – as besides theory, thesis addresses the newest

empirical examples and evidence.

Practical/applied nature of research. Extent to which the theoretical background is related to the international or Russian

managerial practice; development of applied recommendations; justification and interpretation of the empirical/applied results.

Practical value of the study is very high for various sides of stakeholders in the marketplace.

Quality of thesis layout. Layout fulfils the requirements of the Regulations for master thesis preparation and defence, correct layout of

tables, figures, references.

Thesis layout meets the requirements of the program.

Originality of the text. All sources of match identified by the Safe Assign system follow the allowed cases, the paper does not contain

any elements of plagiarism.

Degree of originality is 88,7%, and most part of the non-original content is presented by quotes (7,19%).

The Master thesis of Santa Merika meets for master thesis of Master in Management program thus

the author of the thesis can be awarded the required degree.
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